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An na Gaw roń ska -Błasz czy k1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Jed nym z pod sta wo wych pro ble mów, z ja ki mi bo ry ka ją się
pod mio ty lecz ni cze, jest iden ty fi ka cja pa cjen ta. To po zor nie
bła he za gad nie nie jest w grun cie rze czy klu czo we w kon tek -
ście pra wi dło we go i efek tyw ne go za rzą dza nia prze pły wem
pa cjen tów przez pod mio ty lecz ni cze. Do dat ko wo, wła ści wa
iden ty fi ka cja pa cjen ta zwięk sza je go bez pie czeń stwo, skra -
ca jąc do mi ni mum po byt pa cjen ta w szpi ta lu.

Wy ni ki ba dań pro wa dzo nych na świe cie, na przy kład
w USA [In sti tu te of Me di ci ne of the Na tio nal Aca de mies,
2006], [He al th ca re Di stri bu tion Ma na ge ment As so cia tion,
2004], Wiel kiej Bry ta nii [De part ment of He alth, 2007], No wej
Ze lan dii [Da vis P., 2001] [Mer ry AF, Peck DJ, 1995] i Au stra lii
[GS1, 2009/2010], po ka zu ją wy raź nie, iż błę dy me dycz ne
zwią za ne z nie wła ści wym po da niem le ków sta no wią głów ną
przy czy nę scho rzeń o pod ło żu ja tro ge nicz nym, a ich źró dłem
jest naj czę ściej nie wła ści wa iden ty fi ka cja pa cjen ta. Sce na riu -
szy wy stę po wa nia błę dów me dycz nych, a w szcze gól no ści
tych zwią za nych z trud no ścią w za kre sie usta le nia toż sa mo -

ści pa cjen ta, mo że być wie le. W swo im ra por cie: „Wła ści wy
pa cjent – wła ści wa opie ka” (ang. „Ri ght pa tient – ri ght ca re”),
Na tio nal Pa tient Sa fe ty Agen cy [Na tio nal Pa tient Sa fe ty Agen -
cy, 2004] wy mie nia 3 ro dza je sce na riu szy:
● le cze nie pa cjen ta od by wa się w nie wła ści wy spo sób na

sku tek błęd ne go po wią za nia wy ni ków ba dań z pa cjen tem
(na przy kład prób ka krwi pa cjen ta X jest my lo na z prób ką
krwi pa cjen ta Y, w wy ni ku cze go do cho dzi do błęd nej dia -
gno zy i nie pra wi dło we go le cze nia obu pa cjen tów)

● pa cjent jest le czo ny w nie wła ści wy spo sób w wy ni ku błęd -
nej ko mu ni ka cji po mię dzy per so ne lem me dycz nym lub
w wy ni ku nie spraw dze nia za le ceń le kar skich (na przy kład
pod czas za bie gu chi rur gicz ne go do cho dzi do usu nię cia
zdro we go na rzą du)

● pa cjent otrzy mu je nie wła ści we le ki na sku tek błęd nej
iden ty fi ka cji pa cjen tów (na przy kład pa cjent J.  Ko wal ski
otrzy mu je le ki, któ re po wi nien otrzy mać I. Ko wal ski).

Do dat ko wo ba da nia prze pro wa dzo ne w tym ro ku w Wiel -
kiej Bry ta nii, a do ty czą ce wy ko rzy sta nia cza su pra cy pie lę -
gniar ki na od dzia le, po ka za ły, jak pa lą cy, choć nie wi docz ny
na po zór, jest to pro blem [De part ment of He alth, 2007].
Każ da z pie lę gnia rek spę dza śred nio mie siąc w cią gu ro ku
na po szu ki wa niu za gu bio ne go sprzę tu, ma te ria łów me dycz -
nych lub do ku men tów. Każ de go dnia oko ło 1/4 wszyst kich
pie lę gnia rek w szpi ta lu szu ka kar ty cho ro bo wej pa cjen ta lub
je go da nych la bo ra to ryj nych. Więk szość z nich jest prze ko -
na na że za sto so wa nie po pu lar nej tech no lo gii ko dów kre sko -
wych z su per mar ke tu istot nie po mo gło by zli kwi do wać te
pro ble my. Pra wie po ło wa z nich by ła rów nież prze ko na na,
że bran so let ka z ko dem pa cjen ta na je go nad garst ku istot -
nie po mo że w je go iden ty fi ka cji i po zwo li na zmniej sze nie
licz by po my łek w stop niu po nad 50%.

Ba da nia wy ka za ły, że dzię ki sto so wa niu stan dar do wych
ko dów kre sko wych – spraw dzo nych w in nych sek to rach go -
spo dar czych – moż na w uni kal ny spo sób iden ty fi ko wać pa -
cjen ta. Ko dy kre sko we mo gą być sto so wa ne na spe cjal nych
opa skach za kła da nych na nad gar stek oso by ho spi ta li zo wa -
nej. Do dat ko wo te ko dy kre sko we chro nią na sze da ne oso -
bo we, a tak że po zwa la ją na pod nie sie nie efek tyw no ści
funk cjo no wa nia pod mio tów lecz ni czych. Stan dar do we ko -
dy kre sko we mo gą być sto so wa ne przez wszyst kie szpi ta le,
któ rych do ty czy no wa Usta wa o dzia łal no ści lecz ni czej, na -
kła da ją ca na pod mio ty lecz ni cze obo wią zek wpro wa dze nia
ko do wa nych iden ty fi ka to rów dla pa cjen tów. W prze ci wień -
stwie do in nych roz wią zań do stęp nych na ryn ku, stan dar -
do we ko dy kre sko we są spraw dzo ne, pew ne, zgod ne
z tren da mi pa nu ją cy mi w Unii Eu ro pej skiej oraz pol skim

pra wem. Do dat ko wo są one nie za leż ne od tech no lo gii.

W mo men cie przy ję cia do szpi ta la pa cjen to wi przy pi sy wa -
ny jest nie po wta rzal ny nu mer przed sta wia ny w po sta ci ko du
kre sko we go. Nu mer ten umiesz cza się na przy kład na opa -
sce, któ rą pa cjent pod czas ca łe go po by tu w szpi ta lu no si na
prze gu bie rę ki. Po zo sta łe in for ma cje do ty czą ce pa cjen ta, ta -
kie jak na zwi sko, wiek, ad res, itp. mo gą być wpro wa dza ne
i ak tu ali zo wa ne w póź niej szym cza sie (w za leż no ści od na -
gło ści przy ję cia), skra ca jąc w ten spo sób do mi ni mum czas
ocze ki wa nia pa cjen ta. Nu mer ten sta no wi rów nież od no śnik
do wstęp nie przy go to wa nej kar to te ki pa cjen ta, za wie ra ją cej
wszyst kie nie zbęd ne do ku men ty z in for ma cja mi na te mat
cho ro by oraz le cze nia. Do ku men ty te iden ty fi ko wa ne są nu -
me rem pa cjen ta i ma ją na dru ko wa ny iden tycz ny kod kre sko -
wy. Lo ka li za cje po by tu cho re go w ob rę bie szpi ta la, jak na
przy kład pra cow nie RTG, sa le ope ra cyj ne oraz umiej sco wie -

Uni kal na iden ty fi ka cja pa cjen ta w szpi ta lu

Rys. 1. Przy kła do wy kod kre sko wy do iden ty fi ka cji pa cjen ta. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 An na Gaw roń ska -Błasz czyk, an na.gaw ron ska -blasz czyk@gs1pl.org, tel. 61 850-49-77.
2 Bę dą cy nie ko rzyst nym dla pa cjen ta na stęp stwem le cze nia.
3 Dzia ła ją ca w Wiel kiej Bry ta nii agen cja ds. bez pie czeń stwa pa cjen tów.
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nie łóż ka (za po mo cą nu me rów lo ka li za cyj nych GS1) mo gą być po dob nie iden -
ty fi ko wa ne za po mo cą ko dów kre sko wych za wie ra ją cych tak zwa ny nu mer lo -
ka li za cyj ny.

Kod kre sko wy na opa sce z nu me rem pa cjen ta jest ska no wa ny każ do ra zo wo
przy po da niu le ków lub wy ko ny wa niu do wol ne go za bie gu me dycz ne go.
W ten spo sób moż li wa jest we ry fi ka cja, czy wła ści wy pa cjent otrzy mał wła ści -
wy lek lub czy w sto sun ku do wła ści we go pa cjen ta pod ję to te ra pię zgod ną
z za le ce niem le kar skim. Do dat ko wo spe cjal nym nu me rem iden ty fi ka cyj nym,
przed sta wio nym w ko dzie kre sko wym, jest opa trzo ny per so nel me dycz ny,
a ska no wa nie ko du kre sko we go z tym nu me rem po zwa la re je stro wać in for -
ma cje na te mat oso by, któ ra po da ła lek kon kret ne mu pa cjen to wi.

Ska nu jąc kod pa cjen ta per so nel me dycz ny jest w sta nie uzy skać do stęp do
da nych w kar to te ce pa cjen ta gro ma dzo nych w spo sób elek tro nicz ny. Wy ko -
rzy sta nie ko dów kre sko wych umoż li wia też au to ma tycz ne gro ma dze nie da -
nych, ta kich jak: nu me ry se ryj ne im plan tów, le ków, szcze pio nek, co po zwa la
na na tych mia sto we od two rze nie hi sto rii po by tu pa cjen ta w szpi ta lu, a tak że
au to ma tycz ną ak tu ali za cję sta nów ma ga zy no wych.

Ze wzglę du na tren dy w ob sza rze e -zdro wia, glo bal ny cha rak ter ochro ny
zdro wia oraz ko niecz ność za pew nie nia bez pie czeń stwa pa cjen ta, ko niecz na
jest im ple men ta cja uzgod nio nych i uni kal nych roz wią zań. 

Glo bal ne stan dar dy, wspól ne dla wszyst kich uczest ni ków pro ce su le cze nia,
są klu czem do iden ty fi ka cji i po twier dza nia toż sa mo ści pa cjen tów.

Zło żo ny cha rak ter łań cu chów do staw sek to ra ochro ny zdro wia w dzi siej -
szych cza sach prze ma wia za po pu la ry za cją i im ple men ta cją stan dar do wych
roz wią zań na rzecz zwięk sze nia bez pie czeń stwa uczest ni ków tych łań cu chów
oraz zwięk sze nia efek tyw no ści dzia łań przy ob ni że niu ich kosz tów. 

Dzię ki stan da ry za cji da nych, ich struk tu ry i spo so bu prze no sze nia, re al na
jest szyb ka i kla row na ko mu ni ka cja po mię dzy part ne ra mi w łań cu chu do staw.

®

Zdję cie przed sta wia ją ce opa skę z ko dem kre sko wym dla pa cjen ta. 
Źró dło: za so by GS1.
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